

Sivistysvaliokunta
00102 Eduskunta

Asia: VNS 1/2018 vp Valtioneuvoston selonteko julkisen talouden suunnitelmasta vuosille 2019 – 2022

Viite: Sivistysvaliokunta torstai 03.05.2018 klo 12:10 / VNS 1/2018 vp / Asiantuntijapyyntö

UNIFI kiittää kutsusta osallistua asiantuntijakuulemiseen ja toteaa lausuntonaan seuraavaa:

Jo vuoden 2017 kehysriihessä sovittu 25 miljoonan euron kohdentaminen Suomen Akatemian myöntövaltuuteen lippulaiva-tutkimuskeskittymien toteuttamiseksi on myönteistä ja tukee yliopistojen strategista tavoitetta rakentaa ympärilleen laadukkaita ja vaikuttavia kansainvälisiä tutkimus-, koulutus- ja kehitysympäristöjä, jotka toimivat tiiviissä ja joustavassa vuorovaikutuksessa elinkeinoelämän ja julkisen sektorin toimijoiden kanssa. Muilta osin julkisen talouden suunnitelma vuosille 2019 – 2022 on suomalaisen osaamisyhteiskunnan rakentamisen näkökulmasta pettymys.

Suomen yliopistojen rehtorineuvosto UNIFI ry olisi toivonut hallitukselta päätöstä jatkaa panostuksia kasvuun. Alkaneen myönteisen talouskehityksen jatkumiseksi ja Suomen kilpailukyvyyn edelleen vahvistumiseksi tarvitaan rohkeita investointeja koulutukseen ja tutkimukseen.

Julkisen talouden suunnitelmassa viitataan korkeakoulutuksen ja tutkimuksen vuoteen 2030 ulottuvaan visioon, jonka toimenpiteillä ”korkeakoulutus ja tutkimus toimivat vahvemmin suomalaisen yhteiskunnan hyväksi”. Yliopistoindeksin jäädyttäminen edelleen vuonna 2019 ei ole omiaan tuomaan edellytyksiä vision toteuttamiselle. Yliopistoindeksin palauttamisella olisi huolehdittu siitä, että yleisen kustannustason noususta ei aiheudu yliopistoille enää lisäleikkauksia.

Myös yliopistojen pääomittaminen olisi ollut suuruusluokaltaan merkittävä päätös ja pitkäjänteinen ratkaisu yliopistojen rahoitus pohjan vahvistamiseksi. UNIFI pitää tärkeänä, että mahdollisuuksia pääomittamiselle pyritään löytämään vielä tulevaisuudessa.

Yliopistot mitoittavat toimintansa olemassa olevien resurssien mukaisesti. On toivottavaa, että valtiovallan määrittelemä mitoitus on riittävä investointi, jotta Suomi tunnetaan myös tulevaisuudessa sivistyksestä, osaamisesta ja korkeimpaan osaamiseen perustuvista innovaatioista sekä niistä kumpuavasta menestyksestä ja hyvinvoinnista. Nyt tilanne näyttää erityisen haastavalta, kun käytännössä kaikki kilpailijamaamme lisäävät merkittävästi panostuksiaan tälle alueelle. Suomi ei saisi jäädä jälkeen vertailumaista.

Helsingissä 2.5.2018

Suomen yliopistojen rehtorineuvosto UNIFI ry, Finlands universitetsrektorers råd UNIFI rf



Jukka Mönkkönen
puheenjohtaja



Leena Wahlfors
toiminnanjohtaja